
  

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 

 

R.G. n. 279  del  28/07/2016 
 

 

 AREA AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI 
 - Gestione Casa di Riposo Comunale - 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 24 DEL 15/03/2016 

 
OGGETTO:   Gestione Casa di Riposo Comunale “Cav. S. Perugino”.  

                       Proroga contratto affidamento servizio di ristorazione completa, assistenza agli ospiti   

                       e pulizia locali anno 2016.  

                       Prenotazione impegno di spesa periodo: 01/04/-  30/04/2016. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

VISTI: 

• L’art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• Il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria ( all. 4/2 al D. Lgs n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio per gli Enti; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 1 marzo 2016 pubblicato sulla G.U., Serie 

Generale n. 55 del 7 Marzo 2016, con il quale è stato differito per i comuni,  tranne le città 

metropolitane e le provincie, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2016/2018 dal 31 marzo al 30 aprile 2016; 

RICHIAMATI altresì: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 31 agosto 2015, esecutiva,  con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 01/01/- 31/12/2015 nonché la 

relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015/2017; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 108 dell’08/09/2015 , esecutiva,  è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2015 vigente in costanza di esercizio provvisorio; 

RICHIAMATO l’art. 183, comma 2, lett) c, del D. Lgs n. 267/2000 il quale prevede che, con 

riferimento ai  contratti di  somministrazione riguardanti prestazioni continuative nei quali 



l’importo dell’obbligazione non è definito nel contratto, con l’approvazione del bilancio e 

successive variazioni si provvede alla prenotazione della spesa per un importo pari al consumo 

dell’ultimo esercizio per il quale l’informazione è disponibile e che, nelle more dell’approvazione 
del nuovo bilancio di previsione, le prenotazioni sono ammesse con riferimento al periodo 

dell’esercizio provvisorio autorizzato; 
ATTESO che il comune di Curinga gestisce la Casa di Riposo Comunale per anziani denominata 

“Cav. S. Perugino” mediante  affidamento dei relativi servizi a ditte esterne specializzate nel 

settore; 

CONSIDERATO che attualmente il servizio di che trattasi è assicurato mediante proroga 

dell’affidamento nelle more della pubblicazione di un nuovo  bando di gara, dall’ATI Scamar-

Cepros giusto contratto rep. n. 4/2013 n. 79 registrato Lamezia Terme il 21/06/2013; 

CONSIDERATO che, il servizio in oggetto specificato, per il quale viene disposto il presente 

provvedimento, risulta indispensabile e che l’interruzione arrecherebbe gravi disagi agli ospiti 

stante il peculiare status degli stessi; 

ATTESO, altresì, che occorre procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa  nel redigendo 

bilancio 2016  al fine di garantire la copertura del costo del servizio in questione per il periodo 
dell’esercizio provvisorio autorizzato, ovvero 1° marzo – 30 aprile 2016.  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione  dell’impegno di 

spesa a carico del redigendo bilancio dell’esercizio finanziario 2016, con imputazione agli esercizi 

in cui l’obbligazione è eseguibile; 

VERIFICATO che la spesa sostenuta nell’anno 2015 (ultimo esercizio disponibile), con riferimento 

al periodo dell’esercizio provvisorio autorizzato, ammonta a € 11.756,78 ; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 4950/5 denominato “Spese 

funzionamento Casa di Riposo  “ del bilancio di previsione finanziario – Anno  2016/2018 -;    

DATO ATTO  che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Responsabile dell’Area 

Amministrativa-Affari Generali ai sensi degli art. 107 del D. Lgs 267/2000;  

       VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 7/03/2016 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di   

       Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 

 Per i motivi esposti in premessa: 

 

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett) c, e dell’art. 163, commi 3 e 5, del D. Lgs n. 

267/2000, l’impegno di spesa corrispondente alle seguenti somme relative alla proroga del 

contratto di somministrazione dei servizi di ristorazione completa, assistenza diretta agli ospiti e di 

pulizia della Casa di Riposo Comunale “Cav. S. Perugino” per il periodo 01 marzo 2016 – 30 aprile 

2016: 

 
Eserc. 

Finanziario 

Capitolo Descrizione Periodo 

riferimento 

CIG: Impegno 

Prenotazione 

 

Importo 

 

      2016 4950/1 Spese funzionamento Casa di 

riposo 

01/04/2016 

30/04/2016 
4781212CF2; n. 24 € 11.756,64 

 

DI DARE ATTO che l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione delle relative 

fatture fino a concorrenza della stessa, nei limiti dell’esercizio provvisorio, con la conversione 

dell’attuale prenotazione di spesa in impegno definitivo e conseguente liquidazione, in 

conseguenza di credito certo, liquido ed esigibile ai sensi del D. Lgs n. 118/2011. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio. 

 



DI DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni,  che il presente atto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi  

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la dott.ssa Rosetta Cefalà. 

 
 

                         IL RESPONSABILE DELL’AREA

                          f.to   dott.ssa Rosetta CEFALA’ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                                                                                         

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, 26/07/2016 

                                                                      Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                               F. to : Dott. Umberto IANCHELLO  

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, 29/07 /2016 
                                                                                           
                                                                                           Il Responsabile dell’Albo 

                                                   F. to :  Giuseppe  Calvieri    
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Curinga,  29/07 /2016 
 

                                                                                     Il Segretario Comunale 
 D. ssa Rosetta CEFALA’   

 
 

 

 

 

 

 
 


